27. Ordini che talmente i svegliatori chiamino i sacrestani i servitori che secondo i tempi la messa sia finita a buon hora; et che i sudditi secondo i tempi^a vadino presto a dormire di modo che la mattina possino levarsi a buon hora et insieme udir tutti la prima messa; la quale alle volte visiterà et per se et per altri; come anco l'oratione dei nostri et de scolari.

28. E' raggionevole alle volte riconoscere i servitori buoni et vecchi di qualche cosa, ma per il luogo dove stiamo non lo faccia senza saputa del rettore; il quale forse alle volte vorrà sapere il parere del providitore.

29. Dal ministro o dalli subordinati a lui siano avisati al principio i servitori novi prima che si accettino dell'obbligo de doversi confessar in Collegio una volta il mese, di udir messa ogni mattina et ogni sera di ritrovarsi alle letanie; et chi non accetta questi oblighi, non si riceva in questo Collegio.

30. Quando li scolari o la maggior parte di loro concorre a qualsivoglia loco per dispute od essortationi o per altro accidente, habbi cura che sedino le camere distinte; et alle volte rivegghi le dispute publiche delle scole, et se il prefetto dei studii ha buona cura di questa disciplina et distintione.

¹³ De syndico in scholis constituendo cf. *Const. P. IV c. 6 § 15 et c. 17 § 7*; *MP I 251 et 321*; et *Regulae syndicorum Collegii Germanici (1564)*; *MP II 332-33*.

31. Habbi un libro nel quale siano scritte le distributioni dell'hore¹⁴ et le attioni del Collegio in studiis et altri essercitii molto minutamente. Similmente tutte le polize che di tempo in tempo si daranno al cuoco, le habbi registrate nel suo libro, principalmente li straordinarii delle feste solenni et giorni di recreatione.

^a secondo i tempi *om. t2.*

¹⁴ Vide *Ordo diurnus Collegii Germanici* (p. 1565); MP II mon. 56 p. 417-19.

IV

REGULAE CONFESSARIORUM COLLEGII GERMANICI

TEXTUS: 1. *Rom. 126*, f. 140r-41v (*prius* 55); apographum coevum. — 2. *Romae*, Arch. Coll. Germ., *Hist. 158*, p. 122-25; apographum coevum.

Regulae confessoriorum^{a 1*}

1. Confessarii Collegii Germanici imprimis servent regulas confessoriorum nostrae Societatis¹ quantum huius Collegii institutio patietur. Intelligant autem et diligenter perpendant finem huius institutionis et educationis alumnorum²; quos procul dubio non vulgaris virtutis esse oportet ut calamitosam patriam iuvare possint; et quidem alumni ut excellentem virtutem assequantur, confessarii pro viribus et pro divinitus accepta gratia enitentur; et ut tantae institutionis sint digni ministri et cooperatores, ipsi dignam sua vocatione vitam agant et in omni ge-

^{1*} Vide *Regulas confessoris et praefecti rerum spiritualium Collegii Germanici*, a. 1564 a P. Polanco concinnatas; MP II 340-42.

¹ Regulae confessoriiis propriae non inveniuntur nec inter regulas a P. Borja a. 1567 editas (cf. POLGÁR, *Bibliographie* ... 93), nec inter regulas Patris Mercurian (1580); et cum inter regulas Patris Acquaviva quoque frustra quaerantur (v. *Institutum S. I.* III p. V), hic intelligendae videntur *Regulae sacerdotum*, quarum maior pars munus confessoriorum respicit (cf. *Regulae sacerdotum*, Venetiis et Romae editas; et *Institutum S. I.* III 14-16).

² Cfr. supra, mon. 11 I adn. 2.

nere virtutum secundum nostrae Societatis institutum ita se exercent ut prius exemplo quam verbo suos in Christo filios erudiant.

2. Quamvis autem omni tempore debeant alumni in divinis institui, neque ulla occasio iuvandarum animarum praetermittenda sit, certis tamen anni temporibus et festis celebrioribus studiosius ad spirituales exercitationes et coelestis gratiae dona sunt excitandi, praesertim vero Quadragesimae et Paschatis, Adventus et Natalis Domini, Pentecostes, Assumptionis, Omnium Sanctorum et vacationum temporibus; et tandem cum a Collegio memoria colitur acceptorum beneficiorum, vel certe cum sacris initiari debeant,^b tum maxime ad timorem et amorem Domini et ecclesiastici hominis virtutes excitari debent.

3. Ut facilius et accuratius iuvent alumnos, habeant multiplicem rationem orandi ac caelestia meditandi, et varia documenta de quibusvis virtutibus parandis et vitiis expugnandis, et pias aliquas totius diei [140v] dispositiones. Similiter aliqua de pio et fructuoso usu divinatorum sacramentorum, quae quidem et horum similia non omnibus sine discrimine, sed pro cuiusque ingenio et aptitudine proponent, explicabunt et concedent. Praesertim vero habeant multiplices rationes, quibus explicent alumnis nobilitatem ecclesiasticae vocationis, quot in ea sint pericula, quot et quales in ea virtutes necesse sit habere, ut pereuntes animas et a fide aberrantes ad salutis et veritatis viam ita reducant ut dum aliis praedicant, ne ipsi mundi illecebris implicati reprobi efficiantur.

4. Cum novus aliquis advenerit, benigne admodum debet a confessariis excipi; qui etiam curabunt ut quamprimum pios, fideles et prudentes institutores ex alumnis habeant, a quibus more Collegii secundum praescriptas a principio leges in omnibus ad huius Collegii institutionem spectantibus instituantur^{c.3}.

5. Ut confessarii suorum ingenium et spirituales necessitates plenius cognoscant, prudenter intelligant quid superiores, quid praefecti, quid etiam condiscipuli et socii de illis sentiant; praesertim quam servent leges collegii et quo exemplo vivant, et id genus alia; quibus cognitis tempore suo paterne adhibeant remedia. Maxime vero curent ut suas quisque actiones distributas ita habeat ut et studendi et orandi certas horas et tempora sine perturbatione diligenter, et cum aliquo sensu pietatis observent. Quoniam autem vocalis oratio non solet esse magni

³ Cf. *Const. Coll. Germ.* (1552) II § 2; MP I 115.

omnibus adiumenti et utilitatis, dent operam diligentissime ut unusquisque habeat rationem meditandi, ac saepius ea de re illos interrogent et materiam meditationis subministrent. Videant etiam quanto fructu conscientiam suam excutiant, et quam parati ad sacram Eucharistiam accedant, et tempore missae quid meditentur aut orent; et de his [141r] omnibus et horum similibus commoneant illos et diligenter informent.

6. Si cognoverint quempiam in aliquo cubiculo cum animae pernicie detineri, prudenter dent operam ut inde transferatur, et salvis legibus officii sui, quaecunque mala Deique offensas poterunt impedire, faciant id prudenter et diligentissime. Videant tamen ne merito iustam aliquam suspensionem in alumnorum animis gignant; proinde neque frequenter neque publice neque familiarius quam par sit, cum superioribus agant.

7. Non facile credant petitionibus quorumvis aut a perturbatis animis ad aliquid dicendum aut procurandum temere impellantur, vel iniunctas illis paenas statim deprecentur, sed querelarum causis prudenter^d inspectis quaerant a superioribus an ita res habeant, et an possint opportuna quam primum remedia adhiberi. Qua quidem in re non suum aut alumnorum, sed superiorum iudicium sequi oportebit.

8. Quando quempiam cognoverint ad perfectionis statum propendere^d, videant quam sit ad illum idoneus; et quae ad illum statum et finem pertinent, prudenter pieque exponant; nec facile quemvis in eiusmodi rebus audiant, sed probent spiritus an ex Deo sint.

9. Non ostendant maiorem ad quosdam quam ad alios, benevolentiae significationem, sed communes omnium sint patres, omnes ad timorem et amorem Domini excitent. Neque cum illis tempus inanibus colloquiis absumant, aut cum alumnis cantent^e, aut iocis et diceriis utantur, sed suavi^f, religiosa et paterna gravitate cum ipsis versentur; et post orationem vespertinam neminem ad suum cubiculum admittant. Neque^g confessiones in cubiculis suis audiant, sed in loco publico decenti et apte ad id praeparato^g.

10. Paenitentias et mortificationes prudenter iniungant aut concedant, pro cuiusque videlicet bono et statu animarum; et curent ut quisque spirituales aliquos sibi accomodatos libros habeat, quibus pro sua [141v] quisque spirituali necessitate aut utilitate certis temporibus utatur.

^d De vocationibus religiosis inter alumnos discrete fovendis cf. supra, mon. 11 I § 13 et adn. 9.

11. Numerum et nomina habeat suorum quisque paenitentium, ut ^b a superiore interrogati fuerint, possint, salvis confessionibus legibus, de singulis respondere. Debent autem admonere superiorem cum quispiam secundum Collegii leges ⁵ singulis mensibus vel celebrioribus festis ad sacram confessionem prorsus non accedit; quod si quempiam viderint a frequenti sacramentorum usu alienum, hunc et sua et aliorum opera iuvent et ad tantum bonum inflamment.

12. Suum cuique cubiculo confitendi tempus attribuant, et quantum fieri poterit cubiculorum distinctionem conservent; neque facile eadem hora ex diversis cubiculis paenitentes audiant.

13. Si quempiam viderint secundum huius institutionis et vocationis gratiam non recte ambulare, ac praeterea cognoverint suam in eo adiuvando operam inanem esse, videant quam primum num aliquis alumnus aut e patribus ⁱ nostris quispiam eum possit ad saniora consilia Deique verum timorem revocare. Quod etiam facient quoties non decebit aut certi ipsi non poterunt aliquos in quibusdam rebus instituere, tunc ex consilio superiorum, aliorum opera utantur.

^a in *t1* desideratur titulus ^b debent *t1* ^c imbuantur *t2* ^d diligenter *t2*
^e cantent *del. t1* ^f suavi *del. t1* et ^g Neque ... praeparato *in marg. t2*
^h et *t2* ⁱ fratribus *t2*.

⁵ Vide *Const. Coll. Germ.* (1573) II § 5; supra, mon. 9.

V

AVISI PER LI PADRI DELLE CONGREGATIONI NEL COLLEGIO GERMANICO

TEXTUS: 1. *Rom. 126*, f. 142r-43r; apographum coevum. — 2. *Romae, Arch. Coll. Germ., Hist. 158*, p. 105-07; apographum coevum.

*Avisi per li padri delle congregazioni*¹

1. Perché le congregazioni sono la parte principale et il meglio del Collegio Germanico, et da loro in gran parte dipende il

¹ De sodalitate seu congregatione mariana in Collegio Romano anno 1564 erecta cf. MP II 630-32; de eiusdem historia in Collegio Germanico cf. *ib.* 951 adn. 29.

bene universale di questo Collegio, poiché nella virtù sono sostegno, conforto et forma di vivere a gli altri, et per mezzo loro s'introduce et conserva la pietà, però importa molto che i padri di esse intendino questo² et le conservino nello stato et virtù detta, et con i costumi et esempi suoi siano alle congregazioni quello che esse devono essere al resto del Collegio.

2. Siano tra di se i padri uniti nel Signore agiutando l'un l'altro come conviene a fratelli religiosi, et rallegrandosi del bene che uno vedrà nella congregazione dell'altro, mai in qualsivoglia modo preferirà la sua congregazione al'altre, né biasimerà se una farà quel che forse l'altre non potranno fare, et nelli difetti habbi cuor paterno; et per quanto potrà et li converrà, aiuti tutti come se fossero della sua congregazione.

3. Non accettino né confermino alcuno senza saputa del rettore. Il medesimo faccino nel licenziare o per qualche difetto tollerabile nel mettere alcuno in probatione; et in tutto siano molto cauti et liberi dalle passioni, procedendo secondo li meriti di ciascuno con matura et diligente informatione.

4. La cura loro poi in particolare sarà di aiutare le congregazioni prima nell'osservanza delle regole communi³ et ordini loro particolari et nell'essercitii delle virtù christiane secondo la vocatione et institutione del Collegio, et finalmente aiutarli etiam nelle buone creanze che convengono propriamente ad huomini pii et ecclesiastici. [142v]

5. Siano prudenti et cauti nel trattar con i particolari, et quando alcuno volesse scoprirli qualche tentatione o vocatione, l'aiutino prudentemente, et quanto prima potrà, l'inviino al confessore o al superiore; col quale subito conferiranno il tutto; et sempre trattino in modo che sia manifesto che non pretendono altro che la salute di ciascuno et della patria loro.

6. Potranno, essendone richiesti, dare alcuna instruttione dell'oratione et uso dei s. sacramenti alli nuovi in particolare per sgrossarli nelli principii, rimettendoli poi nel resto al confessore.

7. Nelle congregazioni non useranno alcune maniere proprie dei religiosi, ma potranno bene dare alcuna penitenza conveniente o riprensione ordinaria quando la meritassero.

² Utiliter legi possunt quae a P. Lauretano in tractatu *Ratio gubernandi Collegium Germanicum* (1570) traduntur (MP II 951-52: *Delle congregazioni*).

³ Vide *Leges congregationis B. V. Dei Matris Collegii Germanici* a P. Lauretano ad annum 1574 conscriptas; infra, mon. 22.

8. Nell'essortationi et ragionamenti che si fanno in commune, attendino più alla moralità et^a pratica delle virtù christiane^a et all'estirpatione de vitii, all'uso dei s. sacramenti, al modo di far bene oratione, et cose simili⁴ che all'altezza et varietà dei belli concetti o allegatione de Scritture; benché sobriamente potranno anche servirsi di queste et più dell'esempi de santi^b.

9. In tempo dei studii non li occupino in leggere libri spirituali, et nella festa loro non gli aggravino immoderatamente in scrivere, pingere et far lavori di carta. Né lascino fare spesa di somma notabile senza conferirla prima et haverne licentia dal rettore.

10. Quando alcuno dimanderà di esser ricevuto nelle congregationi, [143r] non si mostrino difficili né manco troppo desiderosi, ma moderatamente pronti in volerli aiutare acciò otteghino quello che piamente dimandano; et se chiaramente vedessero che alcuno non fosse atto per le congregationi, non devono però del tutto escluderlo, ma benignamente et con destrezza aiutarlo di quel che si ricerca, acciò uno sia atto per esser ricevuto in esse; et in ciò gli offerisca l'opera et l'aiuto suo.

^a et ... christiane *sup. tl* ^b santi *del. tl* Nelle congregationi.

⁴ Eadem suggeruntur in tractatu Patris Lauretano, superius citato; MP II 952 lin. 676-83.

VI

REGULAE PRAEFECTI STUDIORUM COLLEGII GERMANICI

TEXTUS: 1. *Rom. 126*, f. 144r-45v (*prius* 56); apographum coevum. — 2. *Romae*, Arch. Coll. Germ., *Hist. 158*, p. 100-02; apographum coevum.

*Regulae praefecti studiorum*¹

1. Primum praefecti ac praecipuum studium erit curare ut studia omnia tam philosophiae quam theologiae recte procedant magnosque in eis alumni^a omnes progressus faciant; ideoque

¹ Vide *Regulas praefecti studiorum Collegii Germanici* (1564); MP II mon. 42 p. 334-35; et CORTESONO, *Const. Coll. Germ.* (1567-70) II c. 4: *Del'officio de prefetti de studii et de repetitori*; MP II 907-08.

curabit ut omnes iis quibus debent rebus studeant, nec inutiliter in historicorum, poetarum aut rhetorum lectione tempus terant; et eiusmodi libros auferat.

2. Eandem etiam ob causam si quos animadverterit vel in classe non scribere, vel domi eadem vel alia describere, vel aliis in rebus tempus terere, eos admoneat; et si opus fuerit ut in eos superior animadvertat, curet, et hanc ob causam interdum collegium et classes perlustret.

3. Idem etiam faciet cum iis quos domi tempore studiorum vel vagari, vel in cubilibus sermocinari, vel alias quasvis res scriptitare, vel scholas suis temporibus non frequentare, vel suis horis in iis non repetere, cognoverit. Quod si acciderit, ut interdum accidere necesse est, ut alumni vel omnes vel plurimi propter stationes² quae sunt in ecclesiis Collegii³, non intersint lectionibus, curent ut quam primum illas describant.

4. Repetitiones quotidianas, sicut et disputationes singulis octo diebus⁴, quibus semper intererit, numquam sine rectoris facultate omittat; poteritque interdum consulto rectore praeceptores vocare ad disputationes. [144v]

5. Curet ut repetitores omnes suas regulas habeant et servant⁵ ac suo in officio diligentes sint, et praeceptoris in omnibus doctrinam sequantur nec eos detorqueant aut suo modo intelligant, aut etiam aliena scripta alumniis communicent.

6. Quando alumnus aliquis vel argumentaturus erit in classe vel responsurus, adiuvet illum et doceat privatim, vel certe curet ut ab alio exerceatur; curetque ut non solum bene argumententur aut respondeant, sed etiam latina verba bene et sine ullo germanico accentu pronuntient, nullo tamen modo eos aut rideat aut ab aliis irrideri patiatur⁶. Multo magis id praestandum erit, quando conclusiones publicae futurae essent. Caveat tamen semper singularitatem quantum potest, ne alumniis suspicionis aut perversi de illo iudicii occasio ulla praebeatur.

7. Alumni omnes qui novi venerint ad Collegium, simul

² Cf. O. PANVINIO, *De urbis Romae stationibus, sive solemnibus ad diversa templa processionibus* (1572); deinde MORONI, *Dizionario ...* LXIX 280-92.

³ Templata quae Collegium illis temporibus possidebat, fuerunt: S. Apollinaris, S. Sabae, S. Stephani protomartyris in Monte Coelio et S. Stephani Hungarorum; de quibus cf. STEINHUBER, *Geschichte* I 110-12 117-18 143-49 151-52.

⁴ Cf. *Reg. rect. Coll. Germ.* (1564) § 17; MP II 323-24.

⁵ Monita pro repetitoribus scripta v. infra, pars VI huius monumenti.

⁶ Cf. supra, mon. 11 I § 24.

cum duobus aliis ex repetitoribus coram rectore examinabit⁷; et cum praefecto studiorum Collegii Romani, quae ad studia pertinent communicabit. Nullam tamen novam consuetudinem inconsulto rectore in Collegium hoc inducat⁸.

8. Nihil publici fiet, ut sunt conclusiones, orationes, praefationes et similia, quod non ipse prius videat et ostendat rectori et praefecto etiam studiorum Collegii Romani⁹. Quae omnia petet ipse ab alumnis, si illi sponte sua non ostenderent. [145r]

9. Singulis saltem mensibus aget cum repetitoribus omnibus de progressu alumnorum in studiis. Quo etiam tempore de eodem referet ad rectorem; et quam saepissime repetitiones omnes in- viset.

10. Formulas omnes eorum qui vel discessuri sunt vel sacros ordines sumpturi vel aliquid simile facturi, habeat apud se; eas tamen nec dabit, nec ostendet alumnis antequam fuerit hoc illi a rectore praescriptum; cavebitque ne illi videant quid rector aut addiderit aut immutaverit.

11. Tempore vacationum curet ut lectiones omnes illius anni a principio repetantur, et ut qui metaphysici eo anno fuerunt, haebrae linguae rudimenta percipiant, ita ut saltem legere possint.

12. Eodem etiam tempore exercebuntur ab aliquo in sum- mulis ii omnes qui eo anno logicam audituri sunt, ne novi plane et rudes accedant.

13. Habeat alumnorum nomina in classes distributa¹⁰ et cuiusque ingenium et in studiis progressum exploret. Quod si quem ad studia parum idoneum cognoverit, ea de re rectorem admoneat. Ad^b quem ut minimum singulis mensibus cum om- nibus repetitoribus accedet, et quid in studiis agatur exponet^b. [145v]

14. Curet ut theologi omnes, exceptis sacerdotibus, legant in mensa; aptiores quidem in prima, reliqui in secunda; eosque interdum privatim doceri et exerceri per aliquem ad id valde idoneum curabit; et a rectore cognoscat, qui libri legi¹¹ et a quibus lectores emendari debeant.

^a alumnos *tl* ^b Ad ... exponet *om. t2; in marg. 11* Idem supra 9.

⁷ Cf. *Leges Coll. Germ.* (1579) I § 15; infra, mon. 12.

⁸ Cf. *Reg. reg. conv.* (1576) § 6; supra, mon. 7.

⁹ Cf. *Reg. praef. stud.* (1569) § 21; MP II 222.

¹⁰ Cf. *ib.* § 3 et 9; MP II 219 220.

¹¹ Vide *Catalogum eorum quae legi ad mensam possunt* (1563) a P. Nadal conscriptum; *Epp. Nadal* IV 448-50.

VII

AVISI PER I REPETITORI NEL COLLEGIO GERMANICO

TEXTUS: 1. *Rom. 126*, f. 146r-v (*prius* 57); apographum coevum.
— 2. *Romae, Arch. Coll. Germ., Hist. 158*, p. 104-05; apographum coevum.

*Avisi per i repetitori*¹

1. Procurino esser li primi alli luoghi delle repetitioni et gli ultimi a partirsi, non trattenendo li scolari, ma spedirli subito che suona il fine di quelle².

2. Siino uniti con il prefetto delli studii³ et tra di se, et conformi con li maestri del Collegio, delli quali fanno le repetitioni, sequendo l'opinione et modo di proceder loro; et però prevedino con diligentia le lectioni.

3. Non si curino parlar troppo nelle repetitioni, ma con poche parole corregghino li scolari; et fuggghino ogni inditio di vanità, ostentatione di parer più dotti, ingegnosi et acuti; et guardinsi di usar particolarità in domandar più uno che un altro; ma usino equalità con tutti. Constituisca l'avversarii per risponder a dubbii et argomenti acciocché si eccitino con l'emulatione. Ma prima di publicarli, mostrino la distributione al retore.

4. Habbino il coadiutore ordinatoli dal superiore; il quale tenerà conto di quelli che mancano alle repetitioni, et di avisar l'altre cose necessarie per li studii et repetitioni, [146v] et accommodar il luogo, et quando bisogna proveder di lume.

5. Procurino che ciascheduno delli scolari habbi li suoi scritti ben corretti, per quanto potranno rivedendoli spesso, et che non li manchino i libri necessari per la sua professione.

6. Piglino tempo ordinario per esplicar dubbii, vedere et emendare conclusioni de suoi secondo l'ordine del prefetto; et questo in luogo deputatoli dal superiore o in ^a sala o in ^a camme-

¹ De variis generibus ac modis repetitionum lectionum in scholis auditarum cf. *Const. P. IV* c. 6 § 8 et H; MP I 239 241; necnon in MP I-III passim; vide etiam CORTESONO, *Const. Coll. Germ.* (1567-70) II c. 4: «*Del l'officio de prefetti de studii et de repetitori*»; MP II 907-08.

² De hora repetitionum in *Coll. Germ. v. Ordo diurn. Coll. Germ.* (p. 1567); MP II mon. 56 p. 418-19 lin. 24-30.

³ Vide *Reg. praef. stud. Coll. Germ.* (1578) § 4-5; supra, mon. 11 VI.

ra dei scolari, et non l'interrompano a tempi de studii, se non fosse per causa necessaria de studii et con brevità.

7. Diino almeno una volta il mese relatione al^b prefetto de' studii delli suoi scolari⁴, come si portano, et spetialmente di quelli che si conosceranno inetti per le lettere, et degli altri inconvenienti che troverà, acciò vi si rimedii; et se noteranno anche qualche cosa contra i costumi, avisaranno anco il superiore.

^a in om. t1 ^b al del. t2 prefetto de studii; sup. P. Rettore.

⁴ Cf. *ib.* § 9.

VIII

AVISI DEL SOTTOMINISTRO DEL COLLEGIO GERMANICO

TEXTUS: 1. *Rom. 126*, f. 147r-v (*prius* 58); apographum coevum.
— 2. *Romae*, Arch. Coll. Germ., *Hist. 158*, p. 130-31; apographum coevum.

*Avisi del sottoministro del Collegio Germanico*¹

1. Procuri che i servitori si confessino ogni mese et communichino, et ogni dì odino la messa, si trovino alle letanie²; et li mandi alla predica o lettione come gli parerà, purché non s'impedisca il servizio di casa.

2. Habbi cura che gli officiali siano netti et faccino li loro officii per tempo et bene conforme alli loro avisi³.

3. Le robbe che avanzano in cucina, le facci consegnare al dispensiero acciò non vadino a male; veda anche quando gli le rende.

4. Trovisi presente quando mangiano i servitori, et procuri se gli diano le cose avanzate del pasto precedente; et sappi che

¹ Vide *Reg. subministri S. I.* (Venetiis et Romae 1580).

² Cf. *Avisi per il ministro del Coll. Germ.* (1578) § 18; supra, mon. 11 III.

³ Cuiusmodi monita seu « avisi » vide inferius: *Avisi per il soprainendente della guardarobba*; *Avisi per il portinano*; *Avisi per quello che provvede i scolari* (mon. 11 XI et mon. 15 XIII XV).

non è necessario che mangino tutte le cose che hanno li scolari; et habbi cura non stiano a raggionare, ma si spediscano; et se li legga in tanto qualche poco d'un libro spirituale.

5. Habbi cura che i servitori non vadino per casa, né parlino con scolari; et vedendo che li scolari habbino qualche traffico con servitori, ne avisi il superiore.

6. Procuri che in cucina si faccia ogni cosa con nettezza, et non si facci rumore nel luogo delle portioni; et ordini quelli che hanno da far le portioni, et solleciti et ammaestri come le hanno da fare; et dia la cura [147v] a qualch'uno che levi li piatti brutti della tavola delle portioni.

7. Non si parta dalla cucina finché non siano finite le tavole et dato ordine per il pasto sequente et reposite le cose avanzate.

8. Alle volte veda le collationi, li postpasti et gli antipasti acciò si faccino giusti, et il medesimo s'intende delli sapori et insalate.

9. Habbi cura che li forastieri non entrino in cucina né in dispensa né in altri luoghi di ufficiali.

10. Provi le vivande di cucina, et trovando qualche cosa non bene ordinata, la faccia aconciare.

11. Habbi cura di far stagnar tutti i vasi di cucina, et quando sarà bisogno rinovar li stagni, o^a manchi alcuna cosa per provisione et uso di casa, lo avisi al ministro acciò si provveda.

12. Aiuti nel far le portioni et ad haver cura della seconda tavola, et di quelli che per varii accidenti mangiano avanti o dopo tutti gli altri.

13. Sopraintenda all'infermaria et faccia che gli ammalati siano serviti; et nelle cose straordinarie dia aviso al rettore et ministro.

14. Habbi cura di consegnare a peso il grano al molinaro, et di segnar grano, vino, legna et altre simili provisioni mentre si portano in casa.

^a o] che non 12.

IX

AVISI PER IL COMPAGNO DEL MINISTRO DEL COLLEGIO GERMANICO

TEXTUS: 1. *Rom. 126*, f. 148r-49r (*prius* 59); apographum coevum. — 2. *Romae, Arch. Coll. Germ., Hist. 158*, p. 127-29; apographum coevum.

*Avisi per il compagno del ministro
del Collegio Germanico*¹

1. Sarà aiutante del ministro del Collegio in tutto quello che tocca all'ufficio suo secondo che da esso intenderà; et in absentia pigli l'assunto di quanto all'ufficio del ministro appartiene².

2. Acciò non manchi il necessario alli scolari alunni, tratterà al suo tempo col ministro dei vestimenti, letti et altri bisogni occorrenti; et piglierà da lui in grosso quelle cose che a minuto si distribuiscono a loro, come sono calamari, penne et carta.

3. Si trovi in refettorio nella prima e seconda tavola quanto gli dirà il ministro; o non potendo esso a tutte due, dando una vista al refettorio prima che si suoni.

4. Non alteri l'ordini di casa dati dalli superiori, ma quando vedessi alcuno disordine o inconveniente, dissimuli per all'ora per non mostrar contraddittione; et poi lo tratti col ministro o rettore.

5. Nei giorni che si difendono conclusioni o fanno altri atti pubblici o feste nel Collegio, tenghi particular cura di aiutar il ministro et essequir quello che per la preparatione o buon ordine della festa sarà necessario.

6. Quando li nostri domandaranno alcuno alunno per compagno di andar fuori in caso di necessità, li potrà dar quelli che saranno più maturi et di età; et restando alcun scolare in casa per legittimi impedimenti, [148v] quando gli altri vanno fuori, veda dove et con chi rimane.

7. Habbi tutti gli avisi degli officiali et servitori et usi diligentia che gli osservino visitando spesso et facendoli leggere le

¹ Vide CORTESONO, *Const. Coll. Germ.* (1567-70) II c. 3: «*Dell'ufficio del ministro et sottoministro*»; MP II 905-06.

² *Monita pro ministro Coll. Germ.* (1578) vide supra, mon. 11 III; v. etiam *Reg. min. S. I.* (Romae 1580) 125-28.

loro regole³; et se qualch'uno non si accomoda, ne avvisi il ministro.

8. Habbi cura della libreria et non pigli libri senza consenso del rettore; et ne tenga conto, conservando li cathalogi delli libri che sono per le camere; et quando alcun scolare si parte, ripigli li libri a conto secondo la poliza che ha appresso di se.

9. Habbi cura particolare delli nuovi che vengono in Collegio accioché siano ammaestrati et faccino buon principio, provvedendoli del bisogno loro; et che faccino la professione della fede che sogliono far tutti di sottomettersi alle constitutioni del Collegio⁴.

10. Tutti li libri che si danno agli alunni o ad altri, dovranno passare per le sue mani, et li noterà et haverà libro particolare, nel quale scriva li libri che s'imprestano fuor di casa; et communemente non dia ad alcuno libri se non gli ordinarii che sogliono haver quelli di quella classe et professione; ma se alcuno dimanderà libro che non l'habbino tutti, non lo doverà dare per commissione o preghi di qualsivoglia senza ordine del rettore. [149r]

11. Non aspetti a pigliar i libri di quelli che si partono all'ultimo giorno, ma li repigli prima che venghino gente a dimandargli; et alle volte prudentemente vegga li libri hor di questo hor di quello se per sorte ne trovassi alcuno impertinente o che non fossi nel catalogo, et lo ripigli⁵.

12. Riveda tre volte la settimana li letti et tavole delle camere et li luoghi communi, et trovando alcuna cosa mal composta, ne avisi li prefetti di camera.

13. Veda che tutte le store et impannate siano ben concie, si possino alzare et abbassare facilmente, che l'impannate non caschino et il vento non le sbatta.

14. Habbi cura della sanità in commune, specialmente che le fenestre delle camere stiano aperte al suoi tempi, acciò l'aria cattiva esca fuori; che la casa stia netta, che li nostri non patiscino freddo, né altra cosa che convenga provederli per la sanità, avvisandone il P. Ministro.

15. Haverà ancora l'occhio che i forestieri non entrino in cucina, in refettorio, né in dispensa; né che parlino con scolari, né servitori; tampoco trattino con scolari, né vadino per casa; et finalmente vedendo qualche cosa che non stia bene avisi il P. Ministro.

³ Cf. supra, mon. 11 VIII § 2 adn. 3.

⁴ Vide *Const. Coll. Germ.* (1573) II § 2; supra, mon. 9.

⁵ Cf. *Reg. paup. stud. Viennae* (1563) § 12; MP II 303.

X

AVISI PER IL PROCURATORE DEL COLLEGIO GERMANICO

TEXTUS: 1. *Rom. 126*, f. 150r-v (*prius* 60); apographum coevum.
 — 2. *Romae, Arch. Coll. Germ., Hist. 158*, p. 126-27; apographum coevum.

*Avisi per il procuratore del Collegio Germanico*¹

1. Tenghi i libri dove note molto distintamente tutti i denari dei depositi et altri che riceve et che si spendono².

2. Habbi appresso di se copia di tutti gli inventarii delle robbe del Collegio³ rivedendole et confrontandole con gli officiali particolari due volte l'anno almeno per vedere se manca niente, et notare s'è mutata o rinovata alcuna cosa.

3. Procura che almeno una volta la settimana si faccia congregatione o consulta sopra il governo temporale del Collegio et lettere di Lombardia o Avellana⁴; et haverà un libro nel quale noterà il dí, le proposte et resolutioni che si faranno, et procurerà l'essecutione di esse.

4. Sollicitarà i procuratori acciò le provisioni si faccino a tempi debiti et coll'avantaggio che si potrà; et intervenga in tutte, et ne dia minuto raguaglio al rettore inanzi et dipoi.

5. Procure che nelle vigne et horti del Collegio sempre, per quanto si potrà, vi sia gran quantità di herbaggi che communemente servono, di modo che non sia bisogno di comprarne da altri.

6. Habbia cura che i giudici, avvocati et ministri del Collegio siano a tempi debiti riconosciuti di mancia et cose simili secondo la commune usanza di Roma et del Collegio. [150v]

7. Noterà gli alunni et servitori che vengono et parteno dal Collegio, et secondo il bisogno tenghi sollecitati i proveditori et procuratore negli officii loro, et che a tempi debiti si dia la mercede alli ministri et servitori del Collegio.

¹ Vide *Reg. procur. Coll. Germ.* (1564); MP II mon. 39 p. 330-31; et *Reg. procur. coll. et dom. prob.* (Venetiis et Romae 1580).

² Cf. *Reg. reg. conv.* (1576) § 11; supra, mon. 7.

³ Cf. *ib.* § 15.

⁴ De abbatiis S. Crucis in Avellana et Lodivecchio in Lombardia, a Gregorio papa XIII Collegio donatis, cf. STEINHUBER, *Geschichte ...* I 122.

8. Si servirà di quelle regole del officio del procuratore della Compagnia⁵ le quali convengono a questo luogo.

9. Trovando che lo spenditore facci alcuno eccesso nello spendere o nella qualità o nel prezzo di quello che compra, ne avisi il rettore.

10. Il che farà anco trovando che i scolari fossero gravati nello spendere per le congregazioni o altari delle camere o in altro modo; et facci conto almeno una volta il mese con il rettore dell'intrata et uscita del Collegio. Et non pigli in prestito denari ne gli impresti ad altri senza consenso del rettore.

⁵ Vide *Reg. procur. coll. et dom. prob.* (Romae 1580) p. 184-89.

XI

AVISI PER IL SUPRAINTENDENTE DELLA GUARDAROBA DEL COLLEGIO GERMANICO

TEXTUS: 1. *Rom. 126*, f. 151r-v (*prius* 61), apographum coevum.
— 2. *Romae, Arch. Coll. Germ., Hist. 158*, p. 132-33; apographum coevum.

Avisi per il soprintendente^a della guardarobba

1. Procuri appresso i superiori d'haver buone et fideli persone per la cura della guardarobba; uno de quali tenghi il conto della guardarobba, l'altro aiuti et sappia fare l'officio del sartore.

2. Procuri di aiutarli spiritualmente con esempi di virtù et buoni ricordi, et proceda con loro come conviene a buon religioso, guardandosi da modi secolari nel comandare altieramente et nel riprenderli.

3. Non faccia tagliar veste nove a qualsivoglia né le dispensi senza approbatione del rettore.

4. Visiti et tenghi solleciti li calzolari et sartori, s'altri non lo facessero; et procuri che si scrivino i lavori, i quali li guardarobba mandaranno alla sartoria et che poi si raconsignino.

5. Similmente si trovi presente quando si consegnano i panni al lavandaro, e quando i panni vengono dalla bugata, vegga come sono ben lavati et ben trattati.

6. Si trovi etiam la domenica mattina presente quando gli alunnni consegnano i panni brutti, et facci che scrivino i nomi di quelli che non n'hanno reso buon conto o che gli hanno mal trattati, et le dia al ministro.

7. Se haverà robbe della chiesa, le tenga separate in luogo commodo da conservarle; delle quali però et lui et il prefetto della chiesa n'haveranno l'inventario.

8. Non dia a cucir fuora di casa o a far lavare^b né a povere donne, né a monache [151v] né ad altri senza ordine de superiori; ne lui mai le porterà o riporterà, ma ben procurerà d'essere ben informato delle qualità et vita di quelli che pigliaranno detti lavori.

9. I materazzi che si levano agl'amalati, dove fosse pericolo di contagione, o se saranno imbrattati, si faccino subito rifare; et gli altri panni si servino separati da gli altri communi, finché siano ben purgati.

10. Riponga da parte le veste, et altri panni che non servono più per gl'alunni; et al tempo suo avisi il rettore che si vendino, cioè nel mese di agosto o settembre quelle d'inverno, et nella Quadragesima quelli d'estate. Nel resto servi le regole del guardarobba della Compagnia¹.

^a superintendente *11* ^b i lavori *12*.

¹ Vide *Reg. custodis vestium S.I.* (Romae 1580) p. 210-11.

12

P. MICHAEL LAURETANO S. I., RECTOR COLL. GERM.^{1*}
 LEGES COLLEGII GERMANICI
 Ad annum 1579

Introductio

Constitutiones Collegii Germanici, anno 1573 a P. Possevino revisae et a cardinalibus protectoribus Collegii approbatae, habentur supra, mon. 9. P. Lauretano paucis post annis meditari coepit leges novas condere, quae constitutionum et regularum simul munere fungi possent. Ad quod faciendum eum permovit etiam voluntas Patris

Morales visitatoris, qui anno 1578 ei iniunxit ut rationem gubernandi Collegium Germanicum scripto committeret (cf. supra, mon. 11 introd.). P. Lauretano iam ab anno 1579 huic operi manum admovit et « Leges » quasdam concinnavit, prout G. FUSBAN, *Historia Collegii Germanici et Hungarici ab anno 1552 ad 1581* tradit (cf. SCHRÖTELER, *Die Erziehung ...* 461); etiam P. Fabi in necrologio Patris Lauretano confirmat, illum bullam constitutionum seu regularum (1584) conscripsisse, quae a huiusmodi rerum peritis magni aestimata est (cf. *ib.* 464).

« Leges » Patris Lauretano in hac forma nunquam viguerunt in Collegio Germanico. Ad usum enim alumnorum proponebantur eae quae in secunda parte constitutionum anni 1573 reperiuntur; quae in membrana perpulchre transcriptae, publice expositae sunt et ad annum usque 1588 munere legum fungebantur, prout superius iam indicavimus (v. supra, mon. 9 introd.). « Leges » vero Patris Lauretano in bullam constitutionum anni 1584 insertae, indeque ad annum 1588 excerptae, tamquam novae Collegii regulae, alumnis praescriptae sunt; cf. *ib.* 470. « Leges » artissime coniunctas esse cum bulla constitutionum (quas videre est ap. PACHTLER, *Ratio studiorum* I 382-94), quisque sibi facile persuadebit, qui duo documenta perlegerit.

TEXTUS: Romae, Bibl. Ap. Vat., *Vat. lat. 12.159*, f. 77r-82v (*prius* 73r-79v); apographum coevum.

TEMPUS: Si post annum 1580 « Leges » conscriptae fuissent, in secunda earum paragrapho (in qua de provinciis unde alumni recipiendi sunt, agitur), mentio fieri deberet etiam Hungariae, prout in bulla unionis Collegii Hungarici cum Germanico (1580) (v. MAH II 30* et 53 § 3) et in bulla constitutionum (1584) re vera factum est. Iamvero in « Legibus » agitur solum de iuvenibus « ex Germania » vocatis (cf. infra, § 1).

SCRIPTOR: J. SCHRÖTELER, *Die Erziehung ...* 460-64.

Summarium

I. — 1. *Delectus alumnorum idoneorum ex Germania.* — 2-3. *Examinatores candidatorum constituendi in Germania ipsa.* — 4. *Eorum munus in quo consistat.* — 5. *Dotes corporis et animi in candidatis requisitae.* — 6-7. *Ne proponantur quidem qui sacerdotes fieri noluerint.* — 8. *Numerus admittendorum dependeat a reddituum amplitudine.* — 9. *Candidati proponantur etiam ab aliquo praelato.* — 10. *Habeant tantum pecuniae quae pro decenti viatico in reditu sufficiat.* — 11. *Dioeceses Germaniae aequaliter iuvandae in admissione.* — 12. *Potius iuvenes maturae aetatis et* — 13. *nobiles praeferendi.* — 14. *Qui tamen in Collegio eodem modo tractandi ac caeteri.* — 15. *Post adventum Romam examinabuntur.* — 16. *Antequam admittantur in Collegium, iuramentum praestent.*

II. — 1-2. *In Collegio iuvenes, qui sacris initiati in Germania Ecclesiae deserviant, spiritu et doctrina solida instruuntur.* — 3. *Recepti per semestrem separati de idoneitate probentur, ac de vita communi instruuntur.* — 4. *Alumnos idoneos esse oportet ut studiis theologiae operam dare possint.* — 5. *Totus cursus theologiae solum paucis et optimis concedetur.* — 6. *Nonnullis casus conscientiae et controversiae solum permittuntur.* — 7. *Digni habiti ad gradus academicos promoveri poterunt.* — 8-9. *Qui et quando ad sacros admittendi* — 10. *In s. concionibus exercendi.* — 11. *In timore et pietate Dei instituantur.* — 12. *Leges et consuetudines Collegii observent et superioribus obediant.* — 13. *Se abstineant ab omnibus quae eos in pietate et studiis impedire et Collegii famae obstare possint.* — 14. *Sacris diebus tempus divino cultui tribuendum.* 15. *Inepti ac indigni non tolerandi.* — 16. *Benefactorum memoria colenda.* — 17. *Retineatur in Collegio pius quidam et doctus sacerdos qui germanos in Urbem venientes in spiritualibus iuvet.* — 18. *Absolutis studiis, triginta dierum spatio in Collegio manere adhuc possunt.*

LEGES COLLEGII GERMANICI

[I] - *Quae in recipiendis alumnis sint servanda*¹

[1] Administratores Collegii Germanici Dei timorem et Ecclesiae catholicae maius bonum ante oculos habentes magno cum delectu recipiant alumnos in hoc Collegium; quales nempe decet esse eos qui ad animarum salutem et haereticorum conversionem in Germaniam mitti debent. Quod ut facilius et melius fiat, non recipiantur in Collegium nisi illi qui fuerint ex Germania vocati² et a deputatis examinatorebus in Germania reperti idonei³.

[2] Sint tres examinatores in qualibet dioecesi superioris Germaniae, Saxoniae et Wesphaliae, viri timentes Deum, ecclesiastici et ad beneplacitum constituti.

[3] Quod si in qualibet dioecesi tres isti examinatores haberi non possint ut minimum in qualibet provincia constituentur, in

¹* De M. Lauretano S. I. (1537-1587) cf. MP II 857 adn. 1 et passim.

¹ Quae hanc primam monumenti partem spectant, cf. *Const. Coll. Germ.* (1552) A (MP I 110-14), et *Const. Coll. Germ.* (1573) I (supra, mon. 9), necnon *Bull. Const. Coll. Germ.* (1584); PACHTLER, *Rat. stud.* ... I 383-84.

² De provinciis, ex quibus iuvenes, ad Collegium mittendi, seligendi sint, cf. *Const. Coll. Germ.* (1552) A § 1 et adn. 2 (MP I 110-11); praeterea introd. huius mon.

³ De examinatorebus et examine proponendorum ad Collegium cf. *Bull. Const. Coll. Germ.* (1584); PACHTLER, *Rat. stud.* ... I 383-84 § 1-2; et SCHRÖTELER, *Die Erziehung* ... 100-07.

quavis autem dioecesi sit saltem unus vir idoneus qui examinatoribus proponat aliquem ex sua dioecesi idoneum operarium ad excolendam vineam Domini. Unus autem ex tribus examinatoribus sit pius aliquis sacerdos, Collegii Germanici quondam alumnus, si tamen commode haberi poterit.

[4] Examinatores isti ut minimum semel singulis annis Romam mittant cathalogum eorum quos ad Collegium idoneos ex variis provinciis repererint. Mittent autem simul totum examen et distinctam informationem de singulorum qualitatibus, Cui [77v] informationibus omnes examinatores addent suam subscriptionem. Et expectabunt responsum. Si quis autem ab uno vel a duobus tantum examinatoribus proponeretur, in Collegium non recipiatur. Quod si omnes examinatores in unum locum convenire non possunt, sic^a quisque examen separatim legitime faciat; unus autem omnia mittet Romam ita ut literae Romam perveniant circa festum Paschatis.

[5] Iuvenes qui proponentur, sint legitimo matrimonio nati⁴, bonae famae, sano corpore, lingua non impedita et aspectu non deformi, neque cuiusvis religionis desertores, et germanicam linguam bene norint, et habeant quo se post absoluta studia recipiant, et ferant secum a suis ordinariis literas dimissoriales, et a communi Italiae victu ciboque non abhorreant.

[6] Qui ecclesiastici esse et suo tempore sacris initiari noluerint, neque recipiantur et ab examinatoribus nullo modo proponantur, etiam si sint nobiles et suis sumptibus in Collegio vivere postulent.

[7] Nullus admittatur qui aliis studiis praeterquam philosophiae et sacrae theologiae operam dare voluerit.

[8] Non recipiantur plures alumni quam quot commode ali et in Collegio commode habitare poterunt. Et quidem hoc tempore sint tantum centum viginti. Qui numerus augeri vel minui poterit pro reddituum amplitudine et Collegii capacitate.

[9] Examinatores curent ut quos ipsi proponunt, etiam ab aliquo praelato vel principe proponantur, ut omnes absolutis studiis [78r] habeant ad quem se recipiant et a quo in ecclesiasticis officiis promoveantur. Caeteris autem paribus praeferantur aliis ii qui fuerint sacerdotes vel sacris initiati, vel qui iam habent aliquod beneficium ecclesiasticum.

[10] Non recipiantur ad Collegium nisi tantum pecuniae secum attulerint ut illis in reditu pro vestibis coëmendis et de-

⁴ De conditionibus in candidatis requisitis cf. *Bull. Const. Coll. Germ.* (1584) § 3; PACTLER, *Rat. stud.* ... I 384.

centi viatico sufficere possit⁵. Quae pecunia fideliter illis asservetur neque in ullos alios ipsorum usus exponatur. Quod si contingat quempiam ex aliquo casu pecunia in discessu carere, a Collegio habeat determinatam eleemosinam pro vestibus et viatico, viginti quinque verbi gratia scutos.

[11] Quoniam autem totam Germaniam iuvare oportet, cognoscant administratores Collegii quot sint in Germania dioeceses et pro cuiusque necessitate recipiant ex qualibet earum alumnos in Collegium, ita ut perpetuo aliis abeuntibus alii in eorum locum ex eadem dioecesi recipiantur. Quod si ex eadem dioecesi non reperirentur idonei qui in discedentium locum substitui possent, tunc ex aliis dioecesibus idonei eligantur qui defectum hunc suppleant et ad destitutas operarii dioeceses^b transmittantur. Vagi tamen iuvenes nullo modo recipiantur, neque qui in multis urbibus praesertim extra Germaniam aut etiam in variis extra [78v] Germaniam universitatibus demorati sunt, vel etiam qui ubicumque in quibusvis aulis aut hic Romae in cameris locandis per aliquot menses vixerunt. Tales enim ad hanc disciplinam et institutionem minime sunt idonei propter ingenii levitatem et morum corruptelam.

[12] Ut etiam Germania citius iuvetur et brevi tempore plures in timore Dei et literis instituantur, non recipiantur nisi tantum iuvenes valde maturae aetatis⁶, et si fieri possit, omnes ad sacram theologiam idonei. Quod si tales non inveniantur, ut minimum sint ad philosophiam et ad casus conscientiae et ad controversias apti, qui et circa finem suorum studiorum statim possint creari sacerdotes et in Germaniam mitti. Quod si forte iuvenes adeo maturae aetatis non reperirentur, alii poterunt iuniores recipi, dummodo decimum octavum annum absolvisse legitime probaverint. Minores hac aetate nullo privilegio nullaque gratia unquam proponantur aut recipiantur. Nobiles autem, si maturioris aetatis non reperiantur, ut minimum sint sexdecim

⁵ Stephanus Szántó S.I., hungarus, olim Collegii Germanici alumnus, in scripto quodam, anno 1589 baronibus et praelatis Hungariae oblato, conqueritur ob quandam conditionem positam iuvenibus ex Hungaria oriundis, qui scilicet antequam Romam se recipiant, Viennae 50 florenos deponere coguntur; qua durissima conditione pauperibus studiosis aditus ad Urbem praecluditur. Quare eius abrogationem postulat; cf. *Mon. Ant. Hung.* III 453-54.

⁶ In *Bulla Const. Coll. Germ.* (1584) magis explicite: «Sint etiam aetatis maturae, viginti circiter annos nati»; PACHTLER, *Ratio stud.* ... I 384 § 3. De aetate candidatorum cf. *Const. Coll. Germ.* (1552) A § 1 (MP I 111); et *Const. Coll. Germ.* (1573) I § 1; supra, mon. 9.

annorum, sciantque bene grammaticam ut hic possint in gravioribus studiis institui et intelligere statum quem suscipiunt.

[13] Nobiles autem censeri debent illi qui in cathedrales ecclesias Germaniae superioris admittuntur, et qui suam nobilitatem legitime probaverint. De quorum autem nobilitate quodvis dubium inciderit, [79r] inter nobiles non habeantur. Similiter ii qui non sunt ex superiori Germania, Saxonia aut Wesphalia.

[14] Et quoniam alumni Collegii Germanici in hoc Collegio tanquam unius parentis filii vivere debent, neque oporteat quosdam quidem veluti dominos, alios autem tanquam servos esse, propterea inter nobiles et alios alumnos in Collegii disciplina, aut in vestibus aut in alia aliqua re non sit ullum omnino discrimen. Sed illi censeantur nobilissimi qui christiani virtutis et pietatis studio fuerint maxime praestantes. Si tamen fuerint aliqui nobiles qui voluerint suis sumptibus aliud genus vestium habere, id illis permittatur, dummodo vestes honestae et sine sericis ornamentis sint et ecclesiasticis viris more Collegii convenient. Tales autem nobiles a Collegio victum et libros tantum habebunt, Collegii autem disciplinam et leges similiter ut alii observabunt.

[15] Vocati ex Germania, perveniant ad Urbem circa principium mensis septembris. Postquam autem Romam venerint, examinentur a Collegii rectore et a duobus aliis ad id deputatis examinadoribus et a notario vel a secretario aliquo Collegii scribatur examen, in quo inseratur iuramentum examinerum, quod scilicet videantur ipsis idonei ad Collegium neque quicquam eos habere contra Collegii institutionem aut leges. [79v] Hoc examen statim ut novi alumni venerint, fiat, et non permittantur in hospitiiis per Urbem haerere. Sed si in hoc examine digni reperti fuerint, statim admittantur. Ante hoc autem examen nullus omnino ullo favore recipiatur.

[16] Antequam tamen in Collegium quisquam recipiatur, praestet iuramentum⁷ quod velit ecclesiasticum statum complecti et, quando visum fuerit superioribus, ad sacros ordines promoveri, et in patriam statim redire, ac Collegii leges et consuetudines ex animo servare, et legum studia aut aliud postea vitae vel studiorum genus non complecti, neque aulas aut ociosum aliquod vitae genus sequi, sed ad iuvandas animas statim in Germaniam proficisci velle.

⁷ Vide formulam promissionis a iuvenibus recitandam; supra, mon. 9.

[II] - *Leges servandae postquam alumni recepti fuerint
in Collegium*

[1] Collegium Germanicum in eum finem institutum est ut in eo in christiana pietate et ecclesiastica disciplina primum, deinde in sacris etiam literis instituantur maturae aetatis iuvenes qui sacris initiati spiritualibus Ecclesiae Dei necessitatibus in Germania secundum suam quisque vocationem pro divinitus accepta gratia deserviant⁸.

[2] Primum itaque studium in Collegio Germanico erit christianae pietatis ac Dei timoris, necnon divini cultus et sacrarum ceremoniarum; [80r] deinde omnes multum industriae et studii ponant in sacrarum literarum cognitione.

[3] Recepti in Collegium non statim inter alumnos habeantur, sed per sex menses eorum mores et ingenium exploretur, et praecipue in ecclesiasticis officiis exercentur⁹; et omnia quae ad templum et choralem cantum pertinent, omnino bene addiscant. Qui hoc aliove tempore videbuntur ad ecclesiasticum statum non esse idonei, sine mora ex Collegio dimittantur.

[4] Nullum studiorum genus in hoc Collegium admittetur nisi tantum sacrae theologiae¹⁰. Quod si non omnes ex Germania ad sacram theologiam idonei mitti poterunt, philosophiae studeant aliqui, dummodo ingenio valeant et pietati sint additi.

[5] Studiorum autem tempus in Collegio Germanico ita definiatur^c ut prout quisque fuerit maioris pietatis, virtutis et expectationis, ita plus ei temporis ad studia literarum concedatur. Communiter tamen ad sacram theologiam primo concedantur duo anni; quos si cum^d pietatis et virtutis laude absolverint, tertius annus ad idem studium ex gratia poterit addi. Quartus vero annus paucis admodum et praestantissimae virtutis viris, in sacris iam ordinibus constitutis, concedatur.

[6] Qui vero fuerint maturioris aetatis vel non magnae ex-

⁸ De fine, ad quem Collegium tendere debeat, cf. *Avisi communi ...* (1578) § 3; supra, mon. 11 I.

⁹ Cf. *Avisi per il rett. d. Coll. Germ.* (1578) § 6; supra, mon. 11 II; et SCHRÖTELER, *Die Erziehung ...* 133-34: Die Probezeit.

¹⁰ In *Const. Coll. Germ.* (1552) B § 6 norma satis generica statuitur hac de re (v. MP I 117); quod in *Const. Coll. Germ.* (1573) repetitur (v. supra, mon. 9 § 6); in *Reg. rect. Coll. Germ.* (1564) paucis tantum conceduntur studia superiora: «Quelli che si trovano età et ingegno atto per farsi ben dotti, potranno seguirar li corsi d'arti e teologia, come si usa»; MP II 322 § 11. Cf. etiam *Reg. com. Sem. Rom.* (1573) § 36; infra, mon. 13.

pectationis vel hebetioris ingenii vel imbecillae valetudinis vel in philosophicis parum versati, iis ad casus conscientiae et controversias duo anni concedantur¹¹ [80v] in quibus si pie et modeste se gesserint, ex gratia tertius annus addatur. Philosophiae vero ad summum tres anni tribuantur.

[7] Virtute et doctrina praestantes creari poterunt in sacra theologia doctores aut licentiati, cum eorum tamen consensu a quibus haberi debet et sine ullo Collegii sumptu. In omni autem gradu conferendo et publicis disputationibus concedendis superiores Collegii primum habeant curam virtutis et pietatis alumnorum, ita ut tales honores sine Collegii impensa concedantur iis tantum qui pietatem cum literis magnopere coniunxerunt.

[8] Postquam in Collegio per unum annum pie et cum laude vixerint et ad ecclesiasticum statum aperte visi fuerint idonei, ad quatuor minores ordines promoveantur. Primam autem tonsuram in patria antequam huc mittantur a suis ordinariis accipiant; sin autem commode id fieri non poterit, primam tonsuram accipiant sexto mense postquam fuerint recepti. Postquam videlicet absolverint suam probationem, et eorum mores ad ecclesiasticum statum apti visi fuerint.

[9] Ad sacros deinde ordines promoveantur¹² tantum valde digni qui sine querela in Collegio vixerint; et antequam sacris initientur, per aliquot hebdomadas sacerdotale officium contemplantur et in spiritualibus exercitiis et meditationibus occupentur.

[10] In sacris etiam concionibus, ultimo praesertim anno, instituantur. In quibus ab inani verborum lenocinio abstineant, et sanctorum patrum zelum et pietatem imitentur; et earum praetextu chorum¹³ aut sui templi curam non relinquunt. [81r]

[11] Et omni quidem tempore alumni in Dei timore et pietate christiana instituantur, praecipue tamen his primis sex mensibus¹⁴ tradantur illis quae ad pium sacramentorum usum pertinent, et doceantur quaecumque ad divinum officium, pias orationes et caelestium rerum meditationes, et tandem ad ecclesiastici hominis functiones spectare videbuntur.

[12] Leges hactenus in Collegio promulgatas¹⁵ et consuetu-

¹¹ Eundem modum sequebatur S. I. in concedendis studiis scholasticis suis; cf. *Const. P. IV c. 5 litt. D*; *MP I 219*.

¹² Cf. *Const. Coll. Germ. (1573) § 1*; supra, mon. 9.

¹³ De divino officio ab alumnis in choro recitando cf. *Avisi per il rett. d. Coll. Germ. (1578) § 17 et adn. 7*; supra, mon. 11 II.

¹⁴ De hac specie novitiatus cf. supra, II § 3.

¹⁵ Vide *Const. et reg. Coll. Germ. (1552) (MP I mon. 9 p. 106-27)*; *Const.*

dines ad hanc diem institutas omnes etiam nobiles et sacerdotes diligenter observent, et superioribus Collegii omnem obedientiam praestent sive quae imperantur ad studia literarum, sive ad domesticam disciplinam, sive ad pietatem et divinum cultum pertineant.

[13] Abstineant omnes a negotiorum procuratione¹⁶, a locis non bonae famae, a non necessariis amicorum et nobilium salutationibus, a conviviis etiam privatis et ab omni specie commensationis et intemperantiae; et tandem ab iis omnibus quae illos in pietate et literarum studiis iuvare non possunt et Collegii famae non sunt opportuna.

[14] Ut alumni in literarum studio ferialibus diebus multas horas ponunt, ita sacros dies divino cultui, choro sacrisque ceremoniis discendis et exercendis alumni omnes ad unum [81v] omnino impendant, neque ullis aliis exercitationibus ab his functionibus avocentur. Qua quidem in re superiores Collegii paterna et pia sollicitudine praesint illis assidue verbo et exemplo.

[15] Collegii superiores magnopere curent ut in Collegio exiguae aut nullius expectationis homines^o non retineantur; multo vero minus in Collegio tolerantur alieni a pietate, vel qui praeter studia nihil magnopere curant, vel qui pravo exemplo aliis obsunt, vel qui alios ab ardenti pietatis studio avocant, vel qui passim Collegii disciplinam violant et pias consuetudines aversantur; et tandem qui ad animarum salutem procurandam non videntur fore idonei.

[16] Memoriam colant benefactorum Collegii vivorum, mortuorum¹⁷, etiam alumnorum publice et privatim ritu romano et prout illis hactenus fuit a superioribus Collegii praescriptum aut in posterum praescribetur. Quod etiam facient in aliis spiritualibus exercitationibus et in sanctorum locorum septemque ecclesiarum in vere et autumno visitationibus.

[17] Spiritualem opem ferant suae gentis hominibus in hac Urbe [82r] existentibus, et semper unus aut alter pius et doctus sacerdos in Collegio retineatur qui sacris concionibus et confessionibus iuvet germanos ad Urbem venientes. Hoc tamen facient prout illis fuerit a superioribus Collegii praescriptum ne forte hac occasione minus prudenter, pie ac temperate aliquid faciant.

Coll. Germ. (1573) (supra, mon. 9); et *Reg. comm. Coll. Germ.* (1573); supra, mon. 10.

¹⁶ Cf. *Reg. comm. Coll. Germ.* (1573) § 13; supra, mon. 10.

¹⁷ De benefactorum memoria in collegiis S. I. colenda cf. *Const. P.* IV c. 1 § 1-2; *MI Const.* III 101-02.

Similiter post absoluta cuiusque studia superiores Collegii retineant aliquos in Collegio quamdiu putaverint eos necessarios aut certe valde utiles ad piam alumnorum institutionem¹⁸.

[18] Non debet quilibet quamdiu voluerit in Collegio permanere, sed quando praescriptus cuique terminus studiorum advenit, triginta dies cuique concedantur¹⁹, quibus ad iter quisque parare se possit. Quo tamen tempore non erunt liberi a collegii legibus et disciplina, sed omnia similiter ex superiorum praescripto faciant, et exempla modestiae et pietatis in Collegio relinquant. Post trigesimam vero diem parati sint statim in Germaniam ad animarum salutem curandam proficisci; neque ullo modo aut in Urbe haereant aut per Italiam vagentur.

^a si *ms.* ^b dioecesis *ms.* ^c desiniatur *ms.* ^d eum *ms.* ^e hominis *ms.*

¹⁸ Cf. *Bull. Const. Coll. Germ.* (1584) § 20; PACTLER, *Rat. stud.* ... I 390.

¹⁹ Cf. *ib.* § 19.

13

REGULAE COMMUNES CLERICORUM ET CONVICTORUM SEMINARIUM ROMANI

Ad annum 1573

Introductio

Regulae quas sub hoc numero edimus, originem ducunt ex regulis convictorum Collegii Germanici, anno 1569 typis expressis (v. MP II 368-75); non solum ordo et divisio regularum est eadem, sed etiam magna pars regularum fere immutata forma transumpta est. Occasio ut scriberentur, fuit transmigratio convictorum Collegii Germanici a. 1573 in Seminarium Romanum. Quare superiores Seminarii regulas clericis et convictoribus communes concinnare voluerunt, quae in refectorio legi possent. Quae eorum intentio manifesta fit ex admonitione praemissa textibus 3-6: « Gl'ordini sequenti, communi a preti et convittori del Seminario, sono ridotti in questa forma, perché potessero servire all'uni et all'altri et leggersi in refettorio et osservarsi da tutti; essendo prima stato trattato col P. Generale; il quale volse che fossero esaminati dal P. Provinciale et